
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 5050

DEL 25/10/2023

SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE

PROPOSTA N° 5598 del 25/10/2023

OGGETTO:

PROCEDURA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO POST INCIDENTE, MEDIANTE
PULIZIA DELLA SEDE STRADALE, DELLE PERTINENZE,  ARREDI, ATTREZZATURE, IMPIANTI E SERVIZI
CON REINTEGRO DELLE MATRICI AMBIENTALI EVENTUALMENTE COMPROMESSE, PER LA DURATA DI
ANNI TRE (CIG: 91362521A9) –AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE A SICUREZZA E AMBIENTE
SPA- 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Malara Tiziana

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che:
• con determinazione n.  1791 del  06.07.2020 è  stata avviata  la procedura di  gara per  l’affidamento del  servizio di

ripristino post incidente, mediante pulizia della sede stradale, delle pertinenze, arredi, attrezzature, impianti e servizi
con reintegro delle matrici ambientali eventualmente compromesse, per la durata di anni tre (CIG: 83492979D7);

• con determinazione n. 712 del 10.03.2021 è stato attribuito alla procedura il nuovo CIG 8659945CAD;
• con determinazione n. 168 del 24.01.2022 si è proceduto alla nomina del nuovo RUP nella persona della dott.ssa

Malara  Tiziana  Domenica,  titolare  della  P.O.  Vigilanza  e  Sicurezza  incardinata  nel  Settore  Polizia  Municipale  e
Viabilità;

• con determinazione n.  1948 del  13.06.2022 sono state  modificate  ed integrate le determinazioni  n.  1791/2021,  n.
712/2021 e n. 168/2022, sopra richiamate, ed è stato attribuito alla procedura il nuovo definitivo CIG n. 91362521A9;

Rilevato che la procedura di gara si svolge in modalità telematica su piattaforma ASP (ID gara n. 3146509);

Considerato che, con provvedimento prot. n. 227386 del 24.10.2022, la P.O. Appalti e Contratti, incardinata presso l’UPI
Gestione Procedimenti di Gara e Negoziali Fondi PON Metro SIE e PNRR, ha disposto la costituzione del seggio di gara
ed ha fissato al 26.10.2022 la seduta di apertura delle buste virtuali sulla piattaforma Consip;

Viste  le risultanze delle operazioni di gara, consacrate in un unico verbale, in cui si da atto delle operazioni svolte dal
26.10.2022 al 06.02.2023;

Richiamata la Determinazione n. 545 del 08.02.2023 con la quale è stato approvato il Verbale di gara contenente l’elenco
degli operatori ammessi; 

Visto  il  Verbale  di  nomina  della  Commissione  Tecnica  pubblicato  su  Auriga con  prot.  57124 del  07.03.2023 i  cui
componenti incaricati  sono i Funzionari Dott.  Fiume Francesco –Presidente- Ing. Richichi Domenico – Componente-
Geologo Postorino Vincenzo –Componente-; 

Richiamata la Determinazione n. 3135 del 05.07.2023 di aggiudicazione provvisoria della gara in esame in favore della
Ditta Sicurezza e Ambiente SpA, con sede legale in Roma Via Ferruccio Longaroni, civ. 25, risultata prima classificata
con punti 79 come da tabella valutazione punteggi allegata al medesimo atto;

Considerato che la verifica dei requisiti di partecipazione alla gara è stata correttamente effettuata, con accesso profilato,
sul  portale  ANAC,  il  cui  riscontro  ha  dato  esito  positivo  in  ordine  alla  regolarità  della  posizione  dell’operatore
economico; 

Preso  atto  che la documentazione  di  gara  allegata  alla  domanda  di  partecipazione,  inserita  per  la  valutazione  e
validazione sul MEPA è conforme ed idonea a quanto richiesto nel Capitolato Speciale di Gara ed alle Norme di gara qui
richiamate; 

Richiamato l’art. 216 del D.Lgs. n. 36/2023 secondo cui il Nuovo Codice si applica alle procedure e ai contratti per i
quali i bandi o gli avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente sono stati pubblicati successivamente alla
data di entrata in vigore (1 Luglio 2023), continuandosi ad applicare alle procedure in corso il D.Lgs. n. 50/2016;

Rilevato che, in esito alla positiva verifica del possesso dei requisiti di legge in capo all’operatore economico risultato
aggiudicatario, è stata acquisita la seguente documentazione:
• elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul casellario delle imprese;
• certificato casellario giudiziale di tutti i componenti della Società;
• certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;
• esito positivo della verifica di regolarità fiscale;
• informazioni societarie estratte per via informatica da Infocamere – Registro imprese;

Acquisito il DURC on line Prot. N. INAIL_40768114 del 16.10.2023 con scadenza 13.02.2024, dal quale si evince la
regolarità della posizione dell’O.E.; 

Rilevato che in data 19.09.2023, con Prot. PR-RMUTG-INGRESSO-0350578-20230919, in B.D.N.A. è stata inoltrata

Pag 2 di 5



richiesta di Informazioni ai sensi dell’art. 91 del D. Lgs. n. 159 del 06/09/2011 e ss.mm.ii.; 

Considerato che risulta trascorso il termine di trenta giorni previsto all’art. 92 comma 2 primo periodo del D. Lgs. n.
159/2011, si può procedere anche in assenza dell’informazione Antimafia ai sensi del comma 3 del medesimo articolo,
fermo  restando  che  l’aggiudicazione  è  soggetta  a  condizione  risolutiva  e  sarà  revocata  in  caso  di  esito  negativo
dell’Informazione de qua;

Visto l’art. 12, comma 4, del regolamento comunale per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione del C.C.
n. 117 del 22.12.2018, che prevede che “il Dirigente del Settore competente approva con proprio provvedimento l’elenco
degli offerenti  ammessi e l’elenco degli offerenti esclusi contenuti nei verbali delle operazioni di gara trasmessi dal
seggio di gara al Responsabile Unico del Procedimento”;

Visti:
• il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);
• il D. Lgs. n. 118/2011 recante  “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.
42”;

• il D. Lgs. n. 165/2001;
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici);
• il D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
• il Regolamento Comunale sui controlli interni;
• il Regolamento Comunale per la disciplina degli appalti, approvato con deliberazione n. 117 del 22.12.2018;
• la deliberazione di C.C. n. 35 del 24.07.2023, con la quale è stato approvato il D.U.P.;
• la deliberazione di C.C. n. 36 del 24.07.2023, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il

triennio 2023/2025;

Visto il decreto del Sindaco f.f. n. 7 del 14.04.2022 (prot. n. 79262.I del 14.04.2022), con il quale è stata assegnata allo
scrivente la direzione del Settore 12 Polizia Municipale e Viabilità;

Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, in capo al dirigente adottante ed al responsabile del
procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis legge n. 241/1990;

DETERMINA

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

di richiamare  la Determinazione n. 3135 del 05.07.2023 di aggiudicazione provvisoria della gara in esame in favore
della Ditta Sicurezza e Ambiente SpA:

di  procedere all’aggiudicazione  definitiva  ed efficace in  favore  della  Ditta  Sicurezza e  Ambiente  SpA -P.IVA/C.F.:
09164201007-  con  sede  legale  in  Roma,  Largo  Ferruccio  Mengaroni  n.25,  00133  (RM),  tel.  06/20077,  pec:
sa@pec.sicurezzaeambientespa.com; 

di procedere conseguentemente alla stipula del contratto; 

di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, poiché la concessione del servizio sarà esperita senza oneri a
carico dell’Ente in quanto trattasi di concessione di servizi la cui controprestazione consiste unicamente nel diritto di
gestire funzionalmente e di sfruttare economicamente il servizio medesimo, rimanendo a carico del concessionario l’alea
economico finanziaria della gestione del servizio medesimo nel rispetto delle clausole contrattuali della concessione; 

di attestare, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di Contabilità dell’Ente, che la presente determinazione è coerente con
le previsioni ed i contenuti programmatori del D.U.P. in premessa richiamato; 

Pag 3 di 5



di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL); 

di attestare il rispetto della normativa in materia di privacy ai sensi del Regolamento Europeo n. 679/2016 e del D.Lgs.
n. 196/2003; 

di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 che il RUP è il Funzionario Area di Vigilanza dott.ssa Tiziana
Domenica Malara; 

di demandare alla Macroarea Appalti l’adozione dei successivi provvedimenti di competenza;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella Sezione
Amministrazione Trasparente, per l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs 33/2013.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Tiziana Malara

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



